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 OTWARTOŚĆ TRANSGRANICZNA 
 PLACÓWEK USŁUGOWYCH 
 W MIEŚCIE PODZIELONYM GUBIN/GUBEN 

TRANSBORDER OPENESS OF SERVICE PROVIDERS 
IN THE DIVIDED CITY OF GUBIN/GUBEN 

 DOI:10.15611/PN.2015.391.13 

Streszczenie: Celem opracowania jest analiza otwartości transgranicznej placówek usługo-
wych w mieście podzielonym Gubin/Guben na granicy polsko-niemieckiej. Badaniem obję-
to 320 firm z sektora usług, zlokalizowanych zarówno w polskiej, jak i w niemieckiej części 
miasta. Analizie poddano lokalizację, rodzaj prowadzonej działalności gospodarczej oraz 
cechy transgranicznej otwartości firm (m.in.: posiadanie szyldu w języku kraju sąsiedniego, 
możliwość porozumienia w języku obcym, możliwość płatności w walucie kraju sąsiednie-
go), świadczące o nastawieniu się na klientów z drugiej strony granicy. Przeprowadzone ba-
danie wykazało dużą asymetrię otwartości transgranicznej. Wyraźnie większą otwartością 
charakteryzowały się firmy po polskiej stronie, natomiast placówki usługowe po stronie 
niemieckiej w niewielkim stopniu wykazywały nastawienie na klientów ze strony polskiej. 

Słowa kluczowe: pogranicze polsko-niemieckie, miasta podzielone, relacje transgraniczne, 
sektor usług. 

Summary: The aim of this study was to analyse the transborder openness of service provid-
ers in the divided city of Gubin/Guben on the Polish-German border. To assess the level of 
openness of firms to clients from the other side of the border, four transborder categories 
have been examined (e.g. offers in the language of the neighbour, the possibilities of pay-
ment in the neighbour’s currency, the knowledge of the language). The analysis has shown a 
significant asymmetry in this respect. Whereas in the Polish part of the city the high level of 
transborder openness was observed, in the German unit the openness was hardly noticed. 

Keywords: Polish-German borderland, divided city, cross-border relation, service sector. 
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1. Wstęp 

Artykuł podejmuje zagadnienie otwartości transgranicznej firm usługowych działa-
jących w miastach podzielonych granicą państwową. Kwestia otwartości firm na 
klientów z drugiej strony granicy jest jednym z elementów relacji transgranicz-
nych, a zarazem stanowi wyraz uwarunkowań i relacji obserwowanych w mieście. 
Istotne wydaje się przy tym, iż analiza zachowania firm pozwala na opisanie pro-
cesów oddolnych, które są w dużej mierze niezależne od działań podejmowanych 
przez władze lokalne.  

Celem badania była ocena otwartości transgranicznej placówek usługowych na 
obszarze miasta podzielonego Gubin/Guben na granicy polsko-niemieckiej. Celem 
było ponadto porównanie zidentyfikowanych cech przestrzeni instytucjonalnej pol-
skiej i niemieckiej części miasta i określenie, czy z punktu widzenia otwartości 
transgranicznej są one symetryczne czy też asymetryczne. Badaniem objęto 
wszystkie firmy sektora usług (po stronie polskiej i niemieckiej) zlokalizowane w 
centrach obu miast (obszar badań został wydzielony przez ulice m.in.: Kołłątaja, 
Kunickiego, Żymierskiego, Piastowską oraz Alte Poststrasse, Lohmuhlenweg, 
Gasstrasse, Grünstrasse, Uferstrasse)1. W efekcie inwentaryzacja terenowa prze-
prowadzona przez autora w 2011 r. objęła 320 podmioty. Na jej podstawie uzyska-
no dla każdej placówki usługowej dane o jej lokalizacji, rodzaju prowadzonej dzia-
łalności gospodarczej oraz o czterech cechach otwartości na klientów z drugiej 
strony granicy państwowej: występowanie szyldu w języku kraju sąsiedniego, do-
stępność materiałów marketingowych w języku kraju sąsiedniego (np. ulotki, cen-
nik), możliwość płatności w walucie kraju sąsiedniego i podstawowa znajomość 
języka kraju sąsiedniego wśród pracowników. Wymienione powyżej cztery katego-
rie otwartości transgranicznej zostały dobrane przez autora z uwagi na możliwość 
przedstawienia za ich pomocą, czy firmy sektora usług w swojej działalności biorą 
pod uwagę zaspokajanie nie tylko popytu lokalnego, lecz także popytu na produkty 
i usługi wśród mieszkańców miasta sąsiedniego znajdującego się po drugiej stronie 
granicy państwowej.  

Z uwagi na fakt, iż bariera kulturowa i językowa jest wciąż wyraźnie odczu-
walna na granicy polsko-niemieckiej, a kompetencje językowe są bardzo ważnym 
elementem ją zmniejszającym, w toku realizacji badania dobrano wyżej wymienio-
ne cztery kategorie otwartości transgranicznej. Występowanie tych cech wyraźnie 
świadczy, iż firmy w swych działaniach marketingowych biorą pod uwagę klien-
tów z drugiej strony granicy. Dwujęzyczny szyld i materiały marketingowe uła-
twiają wybór odpowiedniej placówki oraz produktów i usług. Cechy te można 
uznać za widoczne przejawy otwartości transgranicznej. Natomiast możliwość płat-
                                                      

1 Badaniem nie objęto podmiotów nieoznaczonych i niedostępnych z ulicy, działających np. w pry-
watnych mieszkaniach. Analiza nie objęła także supermarketów, gdyż znajdowały się one poza ob-
szarem badania. 
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ności w walucie kraju sąsiedniego i porozumienia się w języku sąsiada ułatwiają 
przeprowadzenie transakcji w wymiarze praktycznym. Przy tym wydaje się, iż dla 
firm znajomość języka wśród pracowników jest cechą najtrudniejszą w realizacji. 

2. Transgraniczna turystyka zakupowa w ujęciu teoretycznym 

W miarę postępów globalizacji i integracji rola granicy jako bariery się zmniejsza. 
W sytuacji sprzyjających warunków jej negatywne efekty są odczuwalne tylko nie-
znacznie, jednakże nie znika ona zupełnie [Ackleson 2005]. Nawet w obszarach sil-
nie zintegrowanych, jak na przykład w przestrzeni Unii Europejskiej, zawsze stanowi 
pewną barierę [O’Dowd 2010; Bygvrå, Westlund 2004]. Charakterystyczne wydaje 
się, iż granica państwowa może jednocześnie stanowić przeszkodę, ale także pewne-
go rodzaju szansę. Równocześnie mogą być odczuwane jej negatywne i pozytywne 
efekty, a lokalizacja przygraniczna może stanowić czynnik rozwoju [Gerber, Lara, 
de la Parra 2010; Reitel 2006]. 

Miasta podzielone są szczególnie predystynowane do odczuwania zarówno po-
zytywnych, jak i negatywnych konsekwencji lokalizacji przygranicznej. Peryferyj-
ne położenie miast granicznych z reguły ma negatywny wpływ na ich rozwój, do-
tyczy to zresztą całych regionów przygranicznych [Roper 2007; Vaishar i in. 
2013]. Wydaje się jednak, iż procesy integracji w Europie stanowią szansę dla tych 
miast i mogą się one stać miejscami o intensywnej współpracy transgranicznej, co 
powinno sprzyjać wspólnemu rozwiązywaniu problemów, ale także osiąganiu 
wspólnych celów rozwojowych [Dołzbłasz, Raczyk 2012], a ponadto przeciwdzia-
łać peryferyjności [Knippschild 2011; Krätke 1999]. Jednakże należy przy tym 
pamiętać, iż dynamiczny rozwój współpracy transgranicznej z reguły nie przekłada 
się w sposób bezpośredni na rozwój gospodarczy, który generowany jest przez cały 
konglomerat czynników wewnętrznych i zewnętrznych [Krätke, Borst 2007]. 
Z pewnością jednak sprzyja integracji dwóch części miasta podzielonego (w wy-
miarze przestrzennym, społecznym, gospodarczym). W tym kontekście należy 
podkreślić, iż intensywność wymiany między obszarami po dwu stronach granicy 
wcale nie musi być związana z postępującą konwergencją ich struktur, ale wręcz 
przeciwnie, może być silnie związana z dużymi zróżnicowaniami społeczno-eko-
nomicznymi [Arreola 1996; Topaloglou i in. 2005].  

Przygraniczna turystyka zakupowa stanowi istotny wymiar relacji transgra-
nicznych o bardzo praktycznym charakterze. Ich kierunek, natężenie, koszyk dóbr i 
usług itp. zależą od aktualnych uwarunkowań istniejących w krajach sąsiednich. 
Istotną rolę odgrywają oczywiście warunki polityczne oraz elementy ściśle zwią-
zane z turystyką zakupową, takie jak m.in. poziom cen po obu stronach granicy, si-
ła nabywcza mieszkańców, możliwości transportowe. W kształtowaniu mobilności 
konsumentów bardzo ważną kwestią są rzeczywiste i emocjonalne różnice, mające 
wpływ na poziom poczucia obcości. Zarówno zbyt duże różnice, jak i ich brak po-
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wodują redukcję mobilności konsumentów [Van der Velde, Spierings 2010]. Nale-
ży podkreślić, iż turystyka zakupowa z uwagi na różne warunki po dwu stronach 
granicy z reguły ma charakter asymetryczny, jednakże nie jest on statyczny i może 
ulegać zmianom [Leimgruber 2005]. 

Turystyka zakupowa może stanowić podstawę gospodarczą funkcjonowania 
obszarów/miast przygranicznych, generując znaczną część przychodów firm. Może 
być jednym z elementów generujących zachowania kooperacyjne, zarówno ze 
strony władz miejskich ułatwiających różnego rodzaju praktyki transgraniczne 
(np. poprzez politykę transportową), jak i firm oraz mieszkańców (np. współpraca 
firm, wspólne działania mieszkańców). Jednak występowanie turystyki zakupowej 
może powodować negatywne nastawienie, np. wśród przedsiębiorców, w sytuacji 
gdy mieszkańcy robią zakupy i korzystają z usług po drugiej stronie granicy, obni-
żając zatem dochody firm rodzimych. W tym kontekście najbardziej pożądana wy-
daje się komplementarna struktura podmiotów gospodarczych, niegenerująca nasi-
lenia postaw konkurencyjnych. 

3. Uwarunkowania otwartości transgranicznej 
placówek usługowych w Gubin/Guben 

Analizując uwarunkowania funkcjonowania miast podzielonych, należy wziąć pod 
uwagę całe spektrum czynników, z których część wynika z cech sąsiadujących 
państw, a część ze specyfiki samych miast. Wśród czynników sprzyjających otwar-
tości transgranicznej w mieście podzielonym Gubin/Guben należy wymienić loka-
lizację na obszarze Unii Europejskiej oraz strefy Schengen, przyjazne relacje pol-
sko-niemieckie zarówno na poziomie krajowym, jak i regionalnym oraz lokalnym, 
a także relatywnie intensywną współpracę transgraniczną realizowaną w ramach 
programów UE [Dołzbłasz 2013]. Pozytywne jest także, iż wśród samorządów z 
obszaru pogranicza zdecydowanie przeważa postrzeganie jednostek po drugiej 
stronie granicy w kontekście współpracy, a nie konkurencji [Dołzbłasz 2012]. Za 
negatywny czynnik uważany jest duży poziom dysproporcji społeczno-gospodar-
czych między Polską a Niemcami [First ESPON... 2013; Knippschild 2011]. Jed-
nakże zróżnicowania te i powiązane z nimi różnice m.in. poziomu dochodów i cen 
po dwóch stronach granicy mogą mieć wpływ na intensyfikację powiązań i mobil-
ności mieszkańców (np. dojazdy do pracy). Wciąż istotne, aczkolwiek malejące 
jest znaczenie barier historyczno-kulturowych (w tym językowych) [Polacy 
o Niemcach 2011]. Barierę stanowi także Nysa Łużycka, która rozdziela miasto od 
1945 r., co ogranicza możliwość integracji przestrzennej obu jego części. Korzyst-
ny jest natomiast fakt funkcjonowania mostu w punktach centralnych miast. Obie 
części miasta charakteryzują się względną symetrycznością, jeśli chodzi o wielkość 
(powierzchnia Gubina wynosi ok. 21 km2, a liczba ludności – 17 tys., w Guben od-
powiednio – 44 km2 i ok. 20 tys.). 
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Na podstawie badań Dolińskiej [Dolińska i in. 2013] można stwierdzić, iż 
większość mieszkańców Gubina często odwiedzała miasto po drugiej stronie rzeki 
granicznej (ok. 80% brało udział w praktykach transgranicznych różnego typu). 
Cele były zróżnicowane, ale dominowały wśród nich zakupy, ok. 93% wskazań 
wśród respondentów (spacery ok. 76%, spotkania ze znajomymi ok. 40%, cele kul-
turalne ok. 33%). Mieszkańcy Gubina postrzegają sąsiednich Niemców głównie 
jako turystów i klientów (po ok. 80% wskazań), ale należy podkreślić, iż często 
również jako przyjaciół i sąsiadów (po ok. 60%) [Dolińska i in. 2013].  

Bardzo ważny z punktu widzenia transgranicznej otwartości placówek usługo-
wych jest poziom cen w sąsiadujących krajach. Ceny żywności w 2012 r. w Polsce 
kształtowały się na poziomie 60%, a napojów niealkoholowych 79% średniej dla 
UE 27, natomiast ceny tych artykułów w Niemczech były zdecydowanie wyższe – 
żywność 106%, napoje niealkoholowe 104% średniej unijnej (ceny alkoholi w 
Niemczech były niższe) [Kurkowiak 2013]. Biorąc pod uwagę ceny tytoniu, dys-
proporcja była jeszcze większa (w Niemczech 102%, a w Polsce 58% średniej UE). 
Natomiast ceny m.in. artykułów RTV/AGD, odzieży były bardziej symetryczne. 
Wyrównywanie się cen spowodowało zdecydowany spadek znaczenia handlu ba-
zarowego w porównaniu z latami 90. Dodatkowo przyczynił się do tego między in-
nymi rozwój supermarketów, co także miało negatywny wpływ na handel detaliczny. 
W latach 90. ruch był głównie jednostronny – niemieccy klienci przybywali na zaku-
py do Polski. Natomiast w późniejszym okresie asymetria cen nie była już tak duża, 
a klienci z Polski stanowili coraz większy odsetek klientów po stronie niemieckiej 
[Kulczyńska 2010]. Niemieccy klienci korzystali z wciąż niższych cen żywności 
oraz usług (szczególnie fryzjerskich, kosmetycznych, dentystycznych). 

4. Analiza empiryczna 

Zarówno w polskiej, jak i niemieckiej części miasta badaniem objęto obszary cen-
tralne, stanowiące miejsce koncentracji działalności usługowej. W Gubinie pod-
mioty z badanego obszaru charakteryzowało znaczne rozproszenie, z obszarami 
koncentracji wzdłuż głównych ulic oraz rynku, w Guben natomiast podmioty go-
spodarcze wyraźnie koncentrowały się wzdłuż ulic prowadzących od przejścia gra-
nicznego do centrum miasta. Rozmieszczenie firm było efektem historycznie uwa-
runkowanego procesu rozwoju przestrzennego miast (np. rynek po stronie polskiej, 
główna ulica od przejścia granicznego do centrów miast sąsiednich), a w przypad-
ku niemieckiego Guben wynikało także z charakteru handlu cechującego się mniej-
szym udziałem małych sklepów detalicznych. 

W strukturze rodzajowej badanych firm wyraźnie widoczna była dominacja 
placówek handlu detalicznego (co jest powszechne w strukturze rodzajowej pod-
miotów gospodarczych w miastach), po stronie polskiej stanowiły one 60% bada-
nych instytucji, po niemieckiej ok. 52%. W niemieckim Guben wyraźnie większy 
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był udział m.in. restauracji, biur nieruchomości, a mniej było podmiotów handlo-
wych (tab. 1). Wynika to przede wszystkim z charakteru sieci handlowej (domina-
cja supermarketów) oraz pewnych odmienności po stronie popytu, np. w przypad-
ku restauracji czy też biur nieruchomości.  

Tabela 1. Udział podmiotów gospodarczych w wybranych kategoriach w obszarach centralnych 
miasta podzielonego Gubin/Guben w 2011 r. (w %) 

Rodzaj działalności Gubin Guben Rodzaj działalności Gubin Guben 
Sklep odzieżowy 15 10 Bar 3 1 
Sklep spożywczy 15 5 Apteka 2 2 
Salon fryzjerski, salon kosmetyczny 12 4 Sklep  z art. papierniczymi 2 5 
Sklep meblowy 4 – Sklep monopolowy 2 – 
Bank 4 3 Kawiarnia 1 8 
Restauracje 3 7 Biuro podróży, informacja turystyczna 1 6 
Sklep obuwniczy 3 – Biuro nieruchomości – 4 
Jubiler 3 3 Inne 27 42 
Kantor wymiany walut 3 –  

Źródło: opracowanie własne na podstawie inwentaryzacji terenowej. 

Charakterystyczny był znaczny udział sklepów spożywczych w polskim Gubi-
nie (szczególnie w pobliżu mostu granicznego), co jest warunkowane zapotrzebo-
waniem miejscowym, ale także popytem na polskie artykuły spożywcze wśród 
klientów niemieckich z uwagi na ich jakość, a przede wszystkim niższą cenę. Bez-
pośrednim powodem wysokiego udziału salonów fryzjerskich i kosmetycznych w 
Gubinie (również w pobliżu byłego przejścia granicznego) jest zapotrzebowanie ze 
strony klientów niemieckich (12%, z tego większość to usługi fryzjerskie). Z uwagi 
na niższą cenę niż w salonach niemieckich i zadowalającą jakość są one częstym 
powodem odwiedzin polskiej części miasta przez mieszkańców niemieckiego Gu-
ben. W Guben natomiast wyraźnie więcej niż po polskiej stronie było restauracji i 
kawiarni oraz biur podróży (częstsze korzystanie z ich usług przez Niemców niż 
Polaków, m.in. ze względu na ich większe dochody), a także biur nieruchomości 
(większe zapotrzebowanie wynikające m.in. z wyludniania się Guben i dużej liczby 
wolnych lokali). Tylko po polskiej stronie zlokalizowane były kantory wymiany 
walut, po stronie niemieckiej one nie występowały w ogóle, co częściowo wynika-
ło z pewnością z powszechnej możliwości płatności w euro w firmach usługowych 
w Gubinie (i popularności kart płatniczych, co redukuje znaczenie posiadania go-
tówki w walucie kraju dokonywania zakupów). 

Należy zauważyć, iż również mieszkańcy polskiego Gubina udają się na zaku-
py do Guben. Wśród polskich klientów popularne są zakupy sprzętu RTV/AGD, 
art. chemicznych oraz ubrań (z uwagi na przeświadczenie o wyższej jakości bądź 
też niższą cenę), dokonywane głównie w centrach handlowych [Dolińska i in. 
2013; Kulczyńska 2010]. 
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Widoczne było, iż w przestrzeni miasta podzielonego Gubin/Guben to jego 
polska część w stopniu zdecydowanie większym niż niemiecka charakteryzuje się 
podażą nakierowaną na klientów zza granicy. Wydaje się, iż wynika to z jednej 
strony z dużego popytu wśród mieszkańców niemieckiego Guben np. na usługi 
fryzjerskie i równocześnie dużo niższych cen na te usługi po stronie polskiej. Moż-
na przypuszczać, iż jakkolwiek różnice cenowe stanowią główny czynnik warun-
kujący mobilność zakupową mieszkańców Gubin/Guben, to istotna jest też jakość 
oraz szeroka gama produktów. 

Biorąc pod uwagę analizowane cechy transgranicznej otwartości firm, zauważa 
się bardzo duże różnice pomiędzy badanymi miastami (rys. 1). W Gubinie stopień 
otwartości transgranicznej placówek usługowych był bardzo wysoki (37% firm po-
siadało banner, a 32% materiały informacyjne w języku niemieckim, w prawie 
80% można było płacić w euro, a w niemalże wszystkich komunikować się po 
niemiecku). Natomiast w niemieckim Guben udział firm posiadających jakąkol-
wiek cechę świadczącą o ich otwartości na klientów z Polski był bardzo niski (nie 
przekraczał 10%). Świadczy to o wyraźnej asymetrii transgranicznej otwartości 
placówek usługowych na klientów z drugiej strony granicy w przestrzeni miasta 
podzielonego. W Gubinie wśród firm polskich obecność wszystkich czterech cech 
transgranicznych była częsta, natomiast po niemieckiej stronie udział firm charak-
teryzujących się posiadaniem jakiejkolwiek z badanych cech był bardzo niski, przy 
tym najczęstsza była znajomość języka polskiego (zwykle wynikająca z faktu, 
iż pracownikami byli tam Polacy).  

 

 

Rys. 1. Transgraniczna otwartość placówek usługowych w mieście podzielonym Gubin/Guben 

Źródło: opracowanie własne na podstawie inwentaryzacji terenowej. 
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Biorąc pod uwagę kwestie otwartości transgranicznej podmiotów usługowych w 
kontekście przestrzennym, zaobserwowano istotne różnice pomiędzy polską i nie-
miecką częścią miasta. Po polskiej stronie udział firm posiadających banner w języ-
ku niemieckim czy też materiały informacyjne był znaczny, szczególnie w centrum i 
przy głównej drodze prowadzącej do niego od przejścia granicznego. Natomiast po 
stronie niemieckiej takich podmiotów było zaledwie kilka, i to wyłącznie w pobliżu 
mostu granicznego. Podobnie w przypadku możliwości płatności w walucie sąsiada, 
a także znajomości języka: w Gubinie było to powszechne, w niemieckim Guben 
stanowiło sytuację wyjątkową (zaledwie kilka placówek w pobliżu przejścia granicz-
nego). Charakter przestrzenny otwartości transgranicznej miał zatem układ bardzo 
asymetryczny, z obserwowaną dużą otwartością na klientów zza granicy wśród pla-
cówek polskich i bardzo małą otwartością wśród firm po stronie niemieckiej. 

Analiza rozkładu przestrzennego podmiotów gospodarczych z uwzględnieniem 
cech otwartości transgranicznej pozwala na wskazanie kilku prawidłowości. Wy-
raźnie widoczne było, iż bliskość miejsca przekraczania granicy miała wpływ na 
otwartość transgraniczną. Jednostki, które były zlokalizowane w pobliżu mostu na 
rzece granicznej, częściej charakteryzowały się otwartością na klientów z drugiej 
strony granicy niż jednostki od niego oddalone. Prawidłowość ta obserwowana by-
ła również w niemieckim Guben, gdzie te nieliczne podmioty z jakąkolwiek cechą 
otwartości zlokalizowane były właśnie w pobliżu przejścia granicznego. 

5. Zakończenie 

Otwartość transgraniczna firm usługowych kształtowała się w odmienny sposób w 
przestrzeni badanego miasta podzielonego. Charakteryzowała się ona zdecydowaną 
asymetrycznością, z wyraźną dużą otwartością firm polskich na klientów niemiec-
kich i jej brakiem wśród firm w niemieckim Guben. Na podstawie przeprowadzo-
nej analizy można stwierdzić, iż względna symetryczność miast z punktu widzenia 
ich wielkości, liczby mieszkańców czy też bliskości obu centrów miejskich nie 
miała przełożenia na symetrię otwartości transgranicznej. Mimo bowiem istnienia 
takiego układu w przypadku miasta podzielonego Gubin/Guben, charakter otwarto-
ści był zupełnie odmienny. Jakkolwiek duża dostępność i łatwość przemieszczania 
się między obiema częściami miasta miała wpływ na generowanie transgranicznej 
mobilności zakupowej mieszkańców, to jednak nie wpływała na otwartość trans-
graniczną firm w centrach obu miast. Należy przypuszczać, iż w największym 
stopniu na poziom otwartości wpływały różnice cen wybranych produktów i usług, 
jakość i zróżnicowanie oferty, poziom dochodów, a także różnice kulturowe. Wy-
daje się, iż zjawisko turystyki zakupowej generowane przez zróżnicowanie cen 
produktów i usług należy ocenić pozytywnie, gdyż w sposób bezpośredni wpływa 
na możliwość uzyskiwania większych dochodów z handlu i usług, a w sposób po-
średni ma też wpływ na oswajanie się mieszkańców z przestrzenią miasta sąsied-
niego. Należy podkreślić przy tym, iż w kontekście możliwości kształtowania 
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wspólnych procesów rozwoju dla całego miasta podzielonego z pewnością ko-
rzystniejszy jest układ symetryczny pod różnym względem, w tym także otwartości 
transgranicznej placówek usługowych. 
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